

公司代码：600888

公司简称：新疆众和

新疆众和股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	新疆众和	600888	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘建昊	朱莉敏
电话	0991-6689800	0991-6689800
办公地址	新疆乌鲁木齐市高新区喀什东路18号	新疆乌鲁木齐市高新区喀什东路18号
电子信箱	Xjjw600888@126.com	Xjjw600888@126.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	10,659,046,686.86	10,135,483,410.49	5.17
归属于上市公司股东的净资产	3,485,017,249.35	3,398,969,986.00	2.53
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	404,896,131.28	-306,382,809.89	不适用

营业收入	2,296,586,363.02	2,332,315,026.14	-1.53
归属于上市公司股东的净利润	102,165,620.02	71,989,198.69	41.92
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	80,667,382.95	53,816,572.48	49.89
加权平均净资产收益率(%)	2.9673	2.1868	增加0.7805个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1226	0.0864	41.90
稀释每股收益(元/股)	0.1226	0.0864	41.90

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				65,016		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
特变电工股份有限公司	境内非国有法人	28.14	234,565,399	0	无	
云南博闻科技实业股份有限公司	境内非国有法人	8.61	71,806,365	0	无	
新疆凯迪投资有限责任公司	国有法人	1.22	10,140,000	0	无	
中国建设银行股份有限公司—景顺长城量化精选股票型证券投资基金	未知	0.91	7,578,020	0	无	
新疆宏联创业投资有限公司	境内非国有法人	0.88	7,366,020	0	无	
中国工商银行股份有限公司—嘉实周期优选混合型证券投资基金	未知	0.73	6,058,900	0	无	
基本养老保险基金八零二组合	未知	0.59	4,951,310	0	无	
宋文	境内自然人	0.58	4,855,000	0	无	

交通银行股份有限公司一易方达科汇灵活配置混合型证券投资基金	未知	0.55	4,621,039	0	无	
全国社保基金一一四组合	未知	0.48	4,016,604	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	在前十名股东和前十名无限售条件股东中，公司第一大股东特变电工股份有限公司与新疆宏联创业投资有限公司存在关联关系，与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他股东相互间是否存在关联关系，也未知其相互间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
2011年新疆众和股份有限公司公司债券	11众和债	122110	2011年11月17日	2018年11月17日	13.6	6.85

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	66.74	66.02
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	3.09	3.02

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年,公司所处的铝电解电容器用铝箔材料市场需求增加,供应偏紧,产品价格有所上涨,为公司营造了有利的发展环境;但同时公司主要原材料氧化铝、煤炭及电力价格上涨,给公司的生产经营造成较大压力。面对错综复杂的经营形势,公司继续夯实制造主业,大力调整市场结构,细致筛分客户和市场类别,重新组合产品供应路线,继续发挥产业链协同优势,强化质量体系管理,在有限的产能下努力提升产品产量和质量;2018年上半年,公司电子新材料产业销售收入11.62亿元,同比增长15.69%,其中高纯铝实现销售收入3.25亿元,同比增长29.20%,电子铝箔实现销售收入3.08亿元,同比增长6.15%,电极箔实现销售收入5.30亿元,同比增长14.33%;合金产品销售收入实现5.76亿元,同比增长32.98%;铝制品实现销售收入2.39亿元,同比下降6.33%;公司持续推进科技创新驱动技术升级,推动新工艺、新产品量产,调整产品结构,贯彻“推项目、搭体系,完善标准、管好费用,促交流、造氛围”的成本管控理念,在网格化成本管控等方面取得一定成效,使得产品毛利率在主要成本大幅上涨的背景下保持了相对稳定,2018年上半年,公司电子新材料产业毛利率20.17%,其中高纯铝毛利率17.67%,电子铝箔毛利率28.33%,电极箔毛利率19.17%;面对复杂的经济形势,公司进一步完善审计部门、风控部门、业务单位的三级风险防控机制,加强对业务的规范性和安全性检查,公司适当控制了贸易业务规模,贸易业务实现销售收入1.04亿元,同比减少79.75%。

报告期内,公司实现营业收入22.97亿元,同比减少1.53%;实现归属于上市公司股东的净利润为10,216.56万元,同比增长41.92%。

3.2 与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

公司在编制2018年半年度财务报表的过程中发现,由于财务人员工作疏忽,公司2018年第一季度发生的不承担产品所有权上的主要风险和报酬的贸易业务没有按照净额法列报,即应按照已收或应收客户对价总额扣除应付给供应商的价款后的净额确认收入,导致合并利润表中多计算营业收入666,616,014.89元,多计算营业成本666,616,014.89元;该事项不影响净利润、净资产、总资产。详见上海证券交易所(www.sse.com.cn)及上海证券报《新疆众和股份有限公司关于2018年第一季度会计差错更正的公告》。